Urina sine sedimentis, prærubra, & contentis sublimè perennibus, seu leviniube.

Melancholia, phrenitis, furor eroticus, &c.

Delirium perpetuum in Mania essentiali.

Per intervalla in sympathica.

Furor, audacia, temeritas, loquacitas, jurgia, iracundia.

Sævities in se ipsum pugnis, unguibus, morsibus, uestiis proscissio, carnium laniatio, manum illatio.

Supponantur species furoris, perinde erit, ac si adstaret ille idem, cuius species conjuncta est cum specie iræ, & in quem furit, unde necessitate assuetudinis toto feretur impetu in adstantem, cuius species perinde operatur ac

Impetus in occurrentes, iisque intentata mortis.

Robur corporis admirabile cum violentissimis motibus ferè continuis, sanguinis pariter liberis, incredibile est, quanto impetu se quaquaversum subito debeat effundere, & contractionem muscularum quanto validior rem reddere: cum autem vis à villis muscularum proveniens pendeat à vi, qua se liquida illa quaquaversum subito effundunt, hæc autem non possit determinari, sed possit esse cujuscunque tantum non infinitæ virtutis, cum si quantitas villorum esset tanta, ut in ipsa contineri posset immensa, ut ita dixerim, spirituum rarescentium copia, vel tanta esset cohaesio inter partes membranarum, ut resistere posset absque divulsione violentiæ tantum non immensæ paucorum aliquot spirituum, quorum singuli tantum non immenso impetu moverentur, esset vis actualis musculi tantum non immensa; cum verò vires summæ, cum quibus comparamus vires muscularum, sint infinitis multo minores, manifestum est, posita libertate spirituum quamlibet vim incredibilem à muscularis exerci posse, cum absolutus impetus eorundem sit maximæ, sed quoad gradum nobis ignotæ facultatis. Itaque robur universi corporis in Maniacis erit planè prodigiosum, & difficilè cohiberi poterunt, & vinculis adstricti eadem divellent, & qua rapit furor eò prouent, cujusmodi violenti motus, vel saltem nisus erunt continui, cum continuè adsint spiritus talia prodigiosa producentes. Hinc similiter ut superiùs aspectus torvus, & truculentus: sanguinei oculi ob particulas sanguinis tenuiores, ac liberas per motum suum nitentes quaquaversum, & arterias minimas, & minimè sepultas sub cute, cujusmodi sunt quæ in oculis, exten-tes extrorsum: & visui subjicientes: cum verò partes omnes sint summæ siccitatis, sicut etiam humores, vigilia fieri poterunt immò etiam debebunt per totum illud spatium temporis, quo vivere potest Animal absque somno, quod equidem esse satis longum præcipue in Maniacis minimè dubitaverim, tum etiam quia in vigilia aliquid alimenti apponitur partibus, cum etiam quia postquam partes tam liquidæ, quam solidæ, ad tantam siccitatem, ac fixionem devenerunt, minimum est quod perspiratur, unde minor alimenti, & somni necessitas. An verò verum sit, datos Maniacos, qui per solidos quatuordecim menses nunquam dormiverint, quod assertit Fernelius, ipse viderit: nos equidem non videmus, quo pacto fidere possit medicus, qui ter, aut quater ad summum per dies singulos vicibus invisit ægrom, an medio tempore æger ille dormiverit: fidere autem referentibus, quām

Aspectus torvus, & trux, oculi in aliquibus sanguinei.

Vigilia contumacissima, sed quantum durare vivo Maniaco possit, incertum. Abstinencia à cibo, potuque diu-

fallax

fallax est! Tempus igitur vigiliarum in Maniacis incertum esse videtur. Ab
 hac autem minori perspiratione fit, ut longum tempus à cibo, potuque ab-
 sūnere possint, & quia nos assuevimus credere, transacto quodam brevi tem-
 poris spatio absque eo, quod cibo, potuque unusquisque nostrum reficia-
 tur, famem invadere, hinc factum, ut afferamus Maniacum esse famis pa-
 tientissimum, eo quod per plures dies minimè reficitur, cum re vera id fieri
 possit, eo quod cibo non egeat minimè perspirans. Sed & illud arguit fa-
 mem re ipsa in Maniaco vix dari, quod licet raro refectus, longissimum ta-
 men temporis spatium vivit non sine viribus, argumento certissimo opus il-
 li non esse novæ materiae suppeditatione, qua conservetur; & cum ad ejus
 suppeditationis prosecutionem spectet fames, hanc minus in Maniacis exci-
 tari. Quoniam verò calor in sanguine liber est, poterit idem per totum
 corpus liberè divagari, & avolare undecunque, adeoque etiam per partem
 quamlibet cutis unde hæc tacta calida deprehendetur: est autem hæc vis li-
 beris caloris acrior; igitur resistere poterit impressioni hyberni frigoris abs-
 que noxa Maniaci: quin Maniacus hanc ipsam vim frigoris vix, ac ne vix
 quidem sentiet; cum etenim tot motibus, iisque vividissimis intra nervos
 agitetur, impedit illi, ne idem nervi tremant specie frigoris, quemad-
 modum nobis etiam non Maniacis fit, ut alii quippiam meditantes, hoc est
 specie quadam vividè trementes clamantem aliquem non audiamus, præ-
 sentem apertis oculis non videamus, famem etiam non sentiamus, & hujus-
 modi. Quæ singula, ut facile patet, pro varia aliorum humorum admis-
 sione erunt mitiora, & prout sanguis est siccior, & calor liberior, magis
 seva. Et iuxta hæc dabitur & hilaritas, & cantillatio, & risus etiam immo-
 dicus, vel voces & virium robur, & erudelitas, & immanitas, qualis fera-
 rum, ut luporum, ut canum, &c. quæ etiam fieri poterunt ab alia specie
 delirii, quæ per opinionem sit, ut si quis se lupum fingat, lupi more opera-
 bitur, & cum ante in statu rationis noverit ille esse morem lupi, ut oves abri-
 piat, ululet, & hujusmodi, omnem naturam ejus imitari studebit in hoc
 sanè sapienter, sed illud stultè, quod se lupum imaginatur: sed de his etiam
 mox. Quoniam itaque in Mania sanguis sit oportet siccus, & fluxilis; ex
 ea autem siccitate fit, ut partes magis mobiles cohíberi non possint, unde
 Maniacæ affectiones graviores; si igitur sanguis minus fluxilis evadat, argu-
 mento erit, partes illas siccias, quarum singulæ non cohærebant invicem,
 jam ad cohaesionem aliquam venire, adeoque etiam partes liberas implicare,
 & cohíbere. Varices autem sunt per subsistentiam sanguinis, seu fluxus
 facilitatem imminutam, seu in re nostra per agglutinationem partium antea
 disjunctarum: igitur varicibus supervenientibus morbus solvetur, ut Hip-
 pocrates. Similiter quoniam sanguis ab hæmorrhoidibus fluere non po-
 test,

turna, & fames
 patientis similis,
 sed hæc potius
 credita quam
 vera.

Hyberni frigoris
 patientes etiam
 nudi absque no-
 xa, & eorum cutis
 tum calida.

annexis aliis.
 Cantillatio.

Hilaritas, cantil-
 latio, risus im-
 modicus. pl. cantil.

Varices superve-
 nientes, & ha-
 morrhoides mor-
 bus solvantur.

Dysenteria, &

Hydrops, &
mentis alienatio
bonum, sicut et-
iam evacuationes
quælibet copio-
se.

Febris tertiana
vel quartana.

Atrophia & con-
vulsio lethales.

Diu vivit Mania-
cus, ac tandem
moritur per viri-
um exsolutio-
nem.

test, nisi intra eadem vasa subsistat, neque subsistere, quin evadat crassior, eadem de causa morbi solutionem arguet hæmorrhoidum fluxus. Ulterius quoniam dysenteria est copiosa dejectio cum ulcere intestinalium, unde etiam ejactio sanguinis, ulcus autem non sine quiete sanguinis ad eam partem, & haec non sine illius crassitate, copiosa autem dejectio non sine fermentatione humorum, qui dejiciuntur, nec fermentatio sine fusione, hoc est, sine destructione fixionis; dysenteria igitur arguet massam sanguinis jam fermentescere, adeoque à fixione recedere. Hoc ipsum eadem de causa arguet Hydrops. Mentis autem alienatio est veluti stupor mentis, qualem dicimus in stolidis, adeoque est specierum omnium quies, quod est in Mania unicum optabile, ac summum salutis argumentum; erunt enim spiritus jam domiti, & naturalibus humoribus implicati, cum non ferantur cæco impetu ad excitationem specierum, sed haec quiescant prorsus immota, quare in Maniacis dysenteria, hydrops, & mentis alienatio bonum, ut Hippocrates. Erunt similiter boni omnis evacuationes quælibet dummodo copiosæ per sudorem, urinam, alvum, hæmorrhoides, hæmorrhagiam natum, & hujusmodi; si enim copiosæ fuerint, arguent criticam universi sanguinis fermentationem, quam non arguerent necessariò, si essent parvæ quantitatis, sed incertam crisim non absolvendam natura nimis fessa, vel factam solum casu aliquo, qui ad certam rationem revocari non posuit. Nec minus salutares erunt febris tertiana, vel quartana supervenientes; cum enim istæ generentur, vel ab obstructione, vel à fermentatione, vel ab utrisque; ut eadem sint in Maniacis oportebit ut sanguis fermentescat, quod optimum est ad ejus morbi solutionem, vel ita crassescat, ut possit obstruere; quod similiter bonum. Contra verò si succedet Atrophia, indicabit, jam lassari vilos quoslibet seu violentia motuum, qui ab ipsis exeruntur, vel violentia occursum à partibus liberis, neque produci posse alimentum aptum, vel non apponi, quæ singula argumentum erunt naturæ à suo statu prorsus alienæ, adeoque lethale erit: sicut etiam si succedat convulsio, quæ ex haec tenus expositis produci in Mania magis necessariò non posse videtur, quam à siccitate muscularum, & partium omnium: tali autem siccitate positâ in partibus singulis, ut se restituere non possint, sit, ut neque ali possint, & quod brevi vitam conficit, sit, ut neque moveri pectus, neque cor valeat, unde brevi, ac tantum non subito mors praesto est. His autem non supervenientibus vivet Maniacus in ejusdem morbi statu per longum tempus, cum nihil aliud patiatur mali, quam validas, vividas, & tantum non continuas dimotiones in singulis minimis sui corporis fibrillis, quæ proinde prout natura constituta fuerint magis, minusve resistentes iis violentis mortibus, brevius, longius temporis spatium vivere poterit Maniacus: sed quia

con-

continuè vis cohaesionis inter partes villorum minuitur, hinc iidem continuè lassibuntur, quoisque demum ex toto solventur, & morietur Maniacus per virium exsolutionem. Quoniam verò ad rerum præteritarum recordationem requiritur specierum tremor vividus, & nervorum rigiditas, utraque autem hæc dantur in Maniacis; si igitur convalescant, corum, quæ ab ipsis in morbo gesta sunt, recordari poterunt, cum vivide tremuerint ipsum species, & propter rigiditatem nervorum factæ fuerint in eodem tremore quasi divulsiones partium ad undarum circumferentias, unde aucta, & diu permanentia vestigia. Ex his patet, Maniam esse delirium sine febre cum audacia, furore, & reliquis omnibus, quæ exposuimus, proveniens à fixione, & libertate partium mobilium in sanguine, unde spirituum vis maxima, & vagus impetus. Et si quidem libertas illa partium in sanguine sit partium propriarum sanguinis, generabitur Mania idiopathica; si verò ab aliquo viscere, vel qualibet parte venientium erit sympathica cum utero, cum liene, cum ventriculo, &c. de quibus suo loco. Dividi autem solet Mania idiopathica in plures species, quarum singulæ sunt quidem delirium sine febre cum audacia aliqua, vel furore, vel saltē violentia motuum; nullæ tamen necessario proveniunt ab illa fixione, & libertate partium in sanguine, quam exposuimus, imò certum est, alias earum dari, quæ nihil habent cum ejusmodi alteratione sanguinis commune, sed sunt simplex delirium ab opinione veniens: sic Lycanthropia, quam primam Manie speciem constituant, nihil aliud est, quam falsa imaginatio se ex homine factum lupum, ex qua stulta, & delira imaginatione fit, ut delirus ille Lycanthropos optimè, & scientissimè moveat spiritus, ad hoc ut imitetur Lupi mores, qualem se evasisse autumat, unde in Lycanthropia nulla cum fixione sanguinis affinitas, nullus perturbatus spirituum motus, cum ii aptissimè moveantur supposita lupi specie, quæ movetur non à peculiari aliqua natura spirituum non naturalium, sed ab opinione Lycanthropi, adeoque Lycanthropia fit, ut delirium quodlibet simplex, de quo in nostris operationibus Animalis. Hydrophobia secundo loco ponitur, vel Cyanthropia, & Galeanthropia, cum homines factos se arbitrantur canes, vel felis, eorumque mores, & vires æmulantur, quæ similiter ab opinione pendet, nec quicquam habet cum Mania communionis: ajunt autem insuper, opinionem abeundi in similia bruta excitari poto sanguine eorundem brutorum, vel comestio cerebro, quod et si fortasse non est excludendum ex eorum numero, quæ fieri possunt, rationes tamen, quæ proponuntur, ridiculae, ac fallæ sunt. Vera autem Hydrophobia est canina rabies communicata à morsu canis rabidi, quæ in delirium agit, sed non semper, imò frequenter dantur rabidi, qui sibi mente constant, & morbi invasionem sentiunt,

A mania convalescentes quæ ab ipsis in morbo gesta sunt recordari possunt, & aliquando recordantur.
Quid Mania.

Lycanthropia.

Hydrophobia.
Galeanthropia

tiunt, & rogant, jubentque, ut sibi vincula injiciantur, ne ipsi in amicos, & adstantes irruant, eosdemque monent, ne ori manum, aut quidlibet admoveant, ne morsibus lanientur, ex quo patet, quam nihil habeat morbus hic cum Mania affinitatis. Causa autem ejus est sanè aliquid à cane communicatum sanguini certo modo ipsum sanguinem fermentans, ut morde-re, ut contutri, ut vim maximam exercere, ut aliquando delirare, ut aquam aversari debeat rabidus, quorum omnium necessaria operandi ratio potest esse quidem similis rationi, qua operatur vis Maniam referens, sed necessarium non est, ut sit eadem, ita ut species Maniae constitui debeat morbus, qui est etiam aliquando sine delirio. Tertium locum occupant Tarantati, quartum chorea S. Viti. Tarantati delirant etiam, sed non semper, & ad sonitum alicujus instrumenti musici, quanquam cæteroquin sint satis debiles, & omnino languidi videantur, & surgunt subito, & saltus, & choreas etiam laboriosissimas agunt. Morbus hic producitur per morsum cuiusdam phalangii Tarentini in Apulia, & per voces musicas maximè mirescit. Huic similis est chorea S. Viti ex eo sic nuncupata, quod S. Vitus hujusmodi morbo obsessos ad sanitatem revocare creditur, & hoc morbo detenti dies, noctesque saltant & continuè saltare gestiunt; quod sanè delirium esse nemo non videt. Quantum in hisce duobus morbis possit esse fallaciarum, & astrium in saltatoribus ipsis, non recensabo fusiùs, cum certum sit, repertos homines, qui ejusmodi morbis se affectos simulabant, cum nihil re ipsa tale paterentur. Eieti insuper potest, ut ejusmodi saltatio sit simplex delirium à qualibet opinione productum, qua fiat, ut delirus ille saltare debeat. Sic fieri potest, ut vigeat delira opinio delectationis in saltu, vel remedii stulte crediti alicujus mali, vel quid simile; hac enim profectò opinione siet, ut delirus ille continuè saltet, quemadmodum omnes insani, vel sani opinantes faciendum aliquid, illud ipsum, quod faciendum opinantur, faciunt vel continuè, si continuè faciendum judicant, vel per intervalla temporis, si per vices. Cæterum cum Taranta, & hydrophobia sint quidam morbi, qui certò proveniunt ab admixtione alicujus corporis à phalangio, vel cane rabido derivati in sanguinem, rem esse similem proprietatibus venenorum, manifestum est: quare de hujuscemodi morbis suo loco, cum scilicet de venenorum viribus differemus.

MELANCHOLIA.

Melanacholiam communiter definiunt delirium sine febre cum timore, & moestitia: quia verò iidem Medici, qui hanc definitionem admittunt, dari melancholicos, vel certa tempora in melancholia

asse-

asserunt, in quibus per ejusdem morbi vim excitatur risus, lætitia, cantus, securitas, mirum est, quantum se torqueant, ut positam definitionem retineant, & cum ipsa has contrarias affectiones concilient. Melius aliquando Aretæus, qui melancholiæ definit angorem animi in una cogitatione defixi, atque inherentis absque febre, & furore à phantasmate melancholico ortum; cum enim apud Medicos morbus hic in eo præcipue situs sit, quod æger falsa alicujus opinionis specie illuditur, quam tamen suo malo veram credit, aptè in definitione Aretæi id exponitur per verba in una cogitatione defixi, atque inherentis: at verò cum inquit, angorem animi esse melancholiæ; id verò minimè convenit cum omnibus melancholicorum affectionibus; angor enim est quid triste, & graviter, seu quodam veluti dolore afficiens animum, cum tamen melancholici non semel tideant, cantent, &c. Itaque rectius definiri posset melancholia delirium sine febre, quo delirans imaginatur de re aliqua singulari, vel paucis aliquot tanquam verum id, quod est falsum, & tristis est, aut latus, timens, aut securus, prout imaginatio illa conjuncta est cum speciebus tristitiae, lætitiae, timoris, securitatis. Quia verò invaluit tantum non apud omnes, melancholiæ esse delirium sine febre cum timore, & mœstitia, quanquam hæc sit species, non genus ejus, ut ex præmissis hisce paucis pater, nos usitato apud Medicos loquendi modo inferentes hanc ipsam ab iis definitam melancholiæ exponemus, ad ipsam deinde revocatur omne fixarum de re aliqua, & falsarum opinionum genus cum quibuscumque affectionibus conjunctum, quæ eatenus melancholiæ dicendæ erunt, quatenus in fixa, & falsa opinione de re aliqua positæ sunt, cum per id convenienter cum hac melancholia vulgariter definita, in qua datur fixa, & falsa opinio de re aliqua timorem, & mœstiam producente. Hanc igitur Melancholiæ

Antecedentia.

Antecedunt vigiliæ, cogitationes assidue, curæ, diurnus luctus, constans abjectio animi, subitus, ac vehementis terror, & consternatio seu per somnium, seu per spectrum noctu, locis obscuris, sylvis falsò obversari sensibus creditum, species casu excitata rei terribilis. Hinc magis proximè ipsam præcunt somni breves, interrupti, somnia turbulenta, vertigines, aurum sonitus, mœstitia, ac tristitia præter occasionem, tristitum cogitatio, metus inanis, seu sine causa: in una, eaque tristi cogitatione defixa mens, taciturnitas, morositas, fuga ab hominum frequentia, solitudinum amor, & prosecutio; suspicio: tolerantia inediæ in aliquibus tam pertinax, ut mori malint, quam vesci: crebra suspiria, respiratio tardi,

6. Aph. 23.
7. Aph. 40.

6. Epid. 54.

da, & rara; pulsus tardus, parvus, rarus, ac tandem iam ingruente morbo, quæ absurdæ cogitant, sermone, & gestu repræsentant, sed sine furore & febre. Si metus, atque tristitia longo tempore perseverent, melancholia est signum, ait Hippocr. & idem: Si de repente lingua incontinens fiat, aut aliquæ pars attonita stupeat, signum est melancholicum; & rursus idem: Atrabile vexati morbo quoque comitiali corripi magna ex parte consueverunt: Et morbo comitiali laborantes atrabile divexari: at horum utrumque magis accedit, prout ad alterutram partem morbus inclinaverit; etenim si in corpus, morbo comitiali laborant; sive in mentem, atrabile vexantur. Hactenus ille. Morbi calidi, ut phrenitus, Mania. Et hæc idiopathicam antecedunt. Sympathicam verò signa omnia humorum melancholicorum, si sit à toto corpore, ab hypochondriis hypochondriaca, ab utero hysterica, &c.

Conjuncta.

Timor, mœstitia, nulla febris, delirium fixum semper in eadem cogitatione rei timorem, & mœstitudinem producentis. Reliqua se habent ut in signis antecedentibus, cum quibus conjungitur quicquid per assuetudinem solitus fuit operari timens, ac mœrens, sui compos ille jam delirus, & quicquid specie delirii supposita aptè judicat esse faciendum, ut vel timoris securitatem aliquam, vel mœstitudine levamen inveniat, vel in mortem, si desperatus est, veniat.

Succedentia.

6. Epid. 54.

6. Aph. 56.

6. Aph. 21.

Epilepsia quandoque, ut Hipp. & ut idem rursus: Morborum melancholicorum ad hæc tempora (nempe Veris, & Autumni) periculoſi debitus vel corporis siderationem, vel convulsionem, vel Maniam, vel cæcitatem denunciant, & rursus idem: Insanis svarices, vel hemorrhoides supervenerint, insanæ solutio (explicat enim hunc aphorismum Galenus de melancholia) prodest etiam Elephantiasis, egeltionis nigræ, rabies.

Quoniam in unoquoque delirio, in quo certæ semper unius, ejusdemque rei species obversatur opinio, ea sit nervorum cohæsio ad circumferentias undarum oportet, ut restitui illi non possint, ex quo fit, ut spiritus cuiuscunque impetus, etiæ nitantur nervos in alios tremores agere, tamen veluti per lubricum dilabentes ad usque circumferentias non restitutas eundem tremorem semper conservent: eo autem difficilius restituuntur nervi, quo sunt densioris, & siccioris naturæ, postquam toties dimoti sunt, ut restitui ulterius non possint, & per illam permanentem inflexionem multo validius impediunt, ne iidem nervi ad alias partes inflectantur, ac denique eo magis

urget

urget ejusmodi impedimentum, quo nervus est siccior; est enim tensior, & quo magis spiritus sunt frigidi; sunt enim minoris impetus: ad frigidum autem, & siccum accedunt melancholici ex totius temperamento, vel temperie cerebri sive propria, sive adventitia ab hypochondriis, utero &c. igitur in melancholicis dabatur dispositio maxima ad delirium melancholicum: quia verò ad hoc, ut sit delirium, necessaria est fixa illa nervorum inflexio, hæc autem se se restituendi sublata potestas in nervis pendet à diurno, & millies repetito eodem tremore (unde fit opinio fixa, & immutabilis,) igitur delirium, in quo certa species semper versetur animo, non est necessario conjunctum cum temperamento totius, vel partium melancholico, sed solummodo necessariò requirit speciem cuiuscunque rei lœtæ, mœstæ, generosæ, ignavæ, &c. quæ antea tamdiu tremuerit, ut in nervis cuiuscunque conditionis, ac temperiei illi sint, omnino impediverit facultatem restituentem; hac enim posita spiritus quoconque nitantur sive calidi, sive frigidi sint, semper quasi per lubricum dilabentur ad usque circumferentias in inflexione permanentes. Cum autem species illa infelixis conjuncta sit per assuetudinem cum iis motibus, habitudinibus totius corporis & partium, & cum iis cogitationibus, quæ rebus lœtis, tristibus, timendis, generosis &c. convenient; igitur quoisque species illa infelixis per dilapsum novorum spirituum in tremorem agetur, eo usque illæ habitudines, illi motus, illæ cogitationes habebuntur, & quicunque ita se habet, delirus dici merebitur. Quia verò & frigiditas, seu minor impetus spirituum in melancholicis, & siccitas nervorum hanc inflexibilitatem majorem facit, hinc posita opinione fixa, facile poterunt in delirium abire ejus temperamenti homines sive totius, sive partium, sed antea opus erit eadem illa opinione fixa. Hanc autem producent spectra, somnia, &c. quæ inter antecedentia recensuimus, in nervos incurrentia hominum diversis opinionibus per leges, & assuetudines instructorum de inferis, de dolore, de morte, de pudicitia, & si quæ sunt alia, ex quo fiet, ut summum, vel plus minus timendum aliquid concipiat, nempe speciem majoris, aut minoris impetus, seu diurnioris, circa quam hæredit longo tempore, hoc est, per assuetudinem quiescere non permetteret, ut rem benè introspiciat, atque perpendat, ut intelligat, quantum inde mali immineat, an illi se subducere possit, an ad desperationem veniendum, inter quæ cum nulla plerumque affulgeat securitatis lux, & certi exitus, fiet suspiciosus aversator hominum, cum de iis dubitet, lucifugus, sylvipeta, & hujusmodi. Quin imo hæc singula contingent etiam, antequam delirium veniat, eo scilicet tempore, cum species non adhuc tamdiu tremuit, ut omnino tremere non posint aliquibus aliis tremoribus nervi, accidentque illa per vices, prout illa species aut solitaria, aut plus minus conjuncta cum aliis

Delirium melan-
cholicum non
conjugatum ne-
cessariò cum cau-
sa atrabilarii tem-
peramenti, sed

Cum praecedente
fixa alicuius, &
cuiuslibet rei o-
pinione.

Temperies atra-
bilaria adjuvat
solum.

Spectra, somnia,
&c.

Antecedentia
quælibet.

tremit, eaque tremente erit æger modò tacitus, ac secum de re, quæ obversatur animo, reputans, modo secum loquens, quod eadem cogitatio est linguae motibus expressa, modo flens, modo ratione concepti doloris suspiciosus, vel similiter suspiciosus, quia cum propter tardum, & imminutum fluxum spirituum, eosque parvi impetus debeat esse in his affectionibus respiratio tarda, & rara, ut sanguinem intra pulmones subsistentem exprimat hærentem insuper facile, si sit melancholicus, nempe crassus. Pulsus similiter tardus, parvus, rarus cum præcedentibus omnibus, quæ facile ex his patent. Vides interim, quam inane, ac planè puerile sit, quod Galenus tradidit, & Medici satis unanimiter admittunt, melancholici delirii causam esse spiritum animalem tenebricosum, qui obscuritate sua inficiat operationes animi; neque enim in delirio etiam, quo tristia concipiuntur, dantur ullæ tenebræ, obscuritas, aut infectio in speciebus triste illud representantibus, & ea, quæ cum ea specie conjuncta sunt, immò representantur vivide, clare, perspicue, simulatur risus, cantus, iætitia, ut mortis fiat compos delirus aliquis, atque insuper cur spiritus ille tenebricosus non inficit omnes species, sed illam solum, de qua delirium excitatur? Cur illam solum excitat? Sed hæc satis. Facilè autem patet, deliria hujusmodi esse posse cujuscunque generis, prout species excitatur non decebilibus: excitari autem illa potest non solum per externa, ut superius, sed per interna etiam, ut in somniis, ac tum erit illius delirii causa, & origo omnino à casu repetenda, quæ promovebitur, & conservabitur à temperamento totius, aut partium melancholico, ut superius: itaque erit melancholicus, sed non ab humore frigido, & sicco, qui se Regem, qui se Deum, qui se rerum omnium potentem, qui elegantem, qui formosum, qui vitreum, qui ex grano milii, aut panici, qui cuculum, qui lusciniam, qui lupum, aut felem existimet, & hujusmodi mille, prout vel externum aliquid vivide sensus movens, vel internum aliquid casu excitatum fixæ opinioni occasionem dederit, qua deinde sit, ut delirus ille se imaginetur id, quod semper obversatur animo, quæ deliriorum species eo solum sunt melancholicis annumerandæ, quod ab opinione falsa, & fixa pendent, non autem quod ab atra bile provenient. Hinc patet, cur metus, & tristitia longi temporis portendant melanochiam; longitudo enim illa temporis in eodem statu mœroris, & tristitiae fixam de eadem re speciem indicat, adeoque proximum delirio gradum. Similiter cum humor melancholicus sit crassus, si vel nimis premat alicubi cerebrum ita, ut spiritus ad partes derivari non possint, vel deriventur incertis vicibus, ac legibus, fient attonitæ partes, vel incontinentes, nempe incertis motibus motæ, quæ etiam provenire poterunt à crassitie spirituum, & inordinata, vel eadem, & nullius ordinis crassitie sanguinis, cum utraque hæc liquida, supposita cacochy-

6. Aph. 23.

7. Aph. 40.

6. Epid. 54.

mia

mia melancholica, esse debeant crassiore, sed necessarium non sit, ut sint
æquè crassa in singulis suis partibus. Eadem ratio est de epilepsia vel ante-
cedente, vel succedente melancholiæ, ut patet. Morbi verò calidi absu-
munt humiditatem, & calorem exspirare faciunt, unde superest melancho-
lica natura sicca, & frigida cum siccitate nervorum &c. Deest febris, vel Morbi calidi
Nulla febris.
quia morbus est in sola tensione nervorum, quando non conjungitur cum
cacoehymia, vel humores sunt frigidæ, & siccæ, unde nec fermentescere,
nec facile obstruere, nec irritare multum possunt, unde nulla febris causa.
Melancholicorum autem decubitus vel siderationem, hoc est, apoplexiā, vel 6. Aph. 56.
convulsionem, vel Maniam, vel cœcitatem pariunt, quia cum decubitus suppo-
natur, erit melancholia cum materia, quæ si cerebrum premat, vel impleat
glandulas ita, ut spiritus generari, vel derivari non possint, vel impleat mu-
sculos, summos nervos, aut summas arterias, sensum, & motum impedit,
seu fiet apoplexia: si impediat fluxus per assuetudinem, & solus superest flu-
xus naturalis, fiet motus tonicus, vel convulsio, quæ etiam fieri poterit, si
humor permutetur, & abeat in siccum, & oriatur convulsio à siccitate, sicut
ti eadem de causa mania: cœcitas verò vel à siccitate humorum oculi, vel
ab obstructione nervi, vel ab obstructione arteriarum, vel à decubitu intra-
ipsum oculum. *Quod si in eodem delirio cum materia superveniant hæmor-* 6. Aph. 21.
rhoides, vel varices, materia delirii alio derivabitur, & tolletur causa con-
servans siccitatem, sicut etiam cum est per solam speciem fixam; detracto
enim sanguine laxantur magis partes. Postremò in eodem delirio perele-
phantiasim, scabiem, egestiones nigras vel materia subtrahetur, vel aufere-
tur stimulus, & cœcitas siccitatem, & inflexibilitatem nervorum conservans,
unde facile salus: ex his igitur patet, melancholiā esse delirium sine febre
cum timore, & moestitia ortum à fixa, & constanti specie, sive imaginatio-
ne rei timendæ, & dolendæ, quam promovet temperamentum corporis to-
tius, aut aliquarum quarundem partium melancholicum, & si quidem sit ca-
pit, esse melancholiā idiopathicam: si aliarum partium, sympatheticam.
Patet itaque, reliqua omnia deliria sine febre, & quæ furiosa non sint, ut ma-
niaca, quanquam re ipsa non melancholica, hoc est, non provenientia ab
atra bile, ad melancholiā, ut superius diximus, posse referri, quatenus &
ipsa sunt delirium sine febre à fixa, & constanti specie ejusdem semper, ac
certæ rei, atque proinde ad hanc deliriorum seriem etiam fortè propius
pertinere Lycanthropiam, cum illa sit per solam opinionem, Cynanthro-
piam etiam non ex mortu canis rabidi, sed similiter per imaginationem, &
quæcumque sunt opiniones, quibus existimamus nos factos brutum ali-
quod, vel quid simile animatum, vel animâ carens. Pertinet huc furor
eroticus, seu amatorius ita dictus, non quia hoc morbo affecti furant, ut
Quid sit me-
lancholia.

Lycanthropia, &
Cynanthropia.
Furor eroticus
seu amatorius.

mania.

maniaci, sed quia amor furor est, pertinet huc, inquam, cum furor nihil sit aliud, quam opinio fixa, & imaginatio tenax de re amata, qua sit, ut æger nunquam in eodem statu persistat, cum modo timeat, modo speret, continuè dubitet de amore mutuo, unde modo latus, prout spes abdulantur, modo tristis, cum timor urget, modo effusa laetitia, cum imaginatur aliquid tanquam certum argumentum mutua benevolentia. Si autem desperet, tunc summa tristitia, lacrymæ, suspiria, taciturnitas, respiratio tarda, magna, pulsus parvus, rarus, inter quæ si dilecta veniat, subito pulsus frequentior, & major, aucta respiratio, primo taciturnitas, mox vox, & gaudium, & plena salus, si illa arrideat; si amatoriè tueatur, si finem spondeat diuturnitati pœnarum. Hæc autem, & similes furoris erotici affectiones ex superioribus, & operationibus animalium facile patent, cum pendeant partim ex assuetudine, partim ex necessitate instrumentorum, & motuum. Secundo hoc pertinet melancholia errabunda ita nuncupata, quod errare soleat, & præcipue mense Februario invadere, in qua æger ne per horam quidem potest in eodem loco quiescere, sed cogitur huc illuc continuè vagari nesciens, quo vadat, timidior est omnibus melancholicis hominum frequentiam fugiens, noctivagus per sepulcreta, per solitudines, nec scit unquam, quid fugiat, quid querat, quid velit. Corpus siccum, & aridum, oculi concavi, sine lacrymis, exflacci, lingua arida, color corporis citrinus, ulcera non raro in cruribus, quæ non consolidantur. Hæc autem vel ab opinione rei tristis antea conceptæ, vel casu excitatae per abundantiam humoris terrei, & siccii, & per cogitationem firmatae. Ex eo autem quod vagentur, nec sciant, quo vadant, dicta est Arabibus Kutubuth, quo nomine ipsis est Animal, quod per superficiem aquarum stagnantium huc illuc continuè cursitat. Postremo huc referenda est melancholia attonita errabundæ contraria, in qua æger loco non movetur, immo nec situ, sedens nunquam assurgit, stans nunquam sedet, jacens nunquam se erigit, nec pedes agit, nisi ab adstantibus moveatur, & loco pellatur: hominum frequentiam non fugit, interroganti non respondet, licet dictis animum advertere videatur, monita nihil curat, ac si surdus esset, objectis visui, & tactui non attendit, quasi cogitabundus, & cogitatione aliarum rerum distractus dormit, vigilat per intervalla, cibum ori admotum comedit, potum haurit. Rarissimum morbi genus, nec à Sennerto visum, sed à Medico Electoris Saxoniae Jacobo Jano amico suo semel in viro 30. annorum Ecclesiæ cuiusdam Pastore, & sibi communicatum. Ex relatione autem patet, totum hoc ab opinione fixa ortum duxisse. Ait namque: Hic temperamento melancholicus verno tempore melancholia laborare coepit, tristiorque subinde factus nihil quidem absurdii protulit, attamen quasi temptationibus vexatus, sed propter pecca-

Melancholia
errabunda, Ara-
bibus Kutubuth,

Attonita.

peccata (quaे in juventute commiserat non atrocia, sed levia plane) se cum Deo in gratiam redire non posse sibi persuasum habebat, indignumque se reputabat, qui gereret munus Ecclesiasticum. Itaque desperabundi instar non tantum totum tempus vernum, sed & integrum æstatem, qua aliquoties sibi ipsi, ut & uxori violentas manus inferre tentavit, suaque interdum, & quasi per paroxysmum μετὰ σπερδής agere visus est, miserè transegit. Tempore autumnali fervore illo in actionibus remittente tristior præter modum factus est, semperque tacens crebra solum suspiria ingeminavit. Amicis præsentibus, & variis consolationibus ægri miseriam lenientibus interdum à melancholia, & tristitia seriò dehortantibus lubens quidem auscultare visus est, ad responsum tamen dandum licet variis propositis interrogationibus continuè instigatus permoveri non potuit. Hanc tamen vocem aliquando edidit: Ah Deus! qua excepta aliquot septimanis non verbum ullum ex eo licet saepius interrogato, & ut loqueretur monito, extorqueri potuit. Interim nocturno tempore dormiebat; benè mane evigilans cogitabundi instar in lecto immobilis jacebat, è lecto opera uxoris elevatus ab eadem vestibus induebatur, indutus stabat instar statuæ manu capiti, & temporibus sponte admota, quod præter modum tristes facere solent, suspirabat, impulsus, & manu deductus incedebat, ad scamnum, vel sellam adductus sedebat, instigatus mensæ assidebat, cibum à conjugé in os insertum edebat, & cantharo ori applicato, quem manibus arripiebat & tenebat, bibebat. Hic affectus duravit toto autumno, media hyeme minui coepit, ita ut tandem restitutus munus Ecclesiasticum, iterum obiret, cui adhuc præest, tristior tamen, quia natura melancholicus longo tempore est deprehensus. Quam affectionem à fixa credulitate sui discriminis, & desperatione, & continua alta cogitatione de rebus suis post obitum accidisse palam est, ut leviter advertenti patet ex nostris operationibus Animalium. De melancholiis autem per consensem, & præcipue hypochondriaca in morbis abdominis.

PARALYSIS, seu Resolutio. Antecedentia.

Apoplexia, ictus spinæ, contusiones, vulnera, pressiones à tumoribus, luxationes vertebrarum, senectus, argenti vivi tractatio, natatio in aqua frigida, decubitus super lapide frigido, calidiorum usus, tempestas

Kkk

pestas

pesta frigida, & humida, vestimenta, & tegumenta quælibet frigida, & humida, crapula, & ebrietas (quæ tamen etiam operationes capitis vitiat, aut tollit) narcotica, præcisio nervorum, Scorbatus, Elephantiasis, in qua aliquarum partium sœpe sensus perit: victus ratio humida, & frigida, vel calida, & sicca, sicut diversæ anni tempestates, ætates &c. diversam qualitatem paralyseos excitant: nivis, vel glaciei contrectatio, venus nimia, peri-pneumonia, colica. Jam invadentem paralysin præit torpor, & tremor.

Conjuncta

Operationum mentis, & sensuum internorum vel nulla laesio, vel levissima: modò sensus solum, modo solum motus, modo utriusque ablatio, vel in toto corpore infra caput excepto pectore, & corde, vel in altero tantum latere corporis (quæ ἡμιπληγία dicitur, illa παραπληγία, & cum sine sensu, & motu est, perfecta, cum sine alterutro tantum, imperfecta) vel aliqua solum corporis parte, puta brachio, manu, crure, lingua, &c. ac tum dicitur paralysis particularis. In paralysi sine motu partis affectæ à quibusunque volentibus nulla fere adhibita vi dimoveri, & circumverti possunt ad suas articulationes nihil resistentibus aut musculis, aut ligamentis. Longius protracto morbo pars affecta atrophia contabescit. Resoluta pars in oppositam cedit: frigiditas partis resolutæ. Altera calida vel calidissima, pulsus aliquibus parvus, tardus, languidus, aliis rarus, creber aliis, aliquibus nullo ordine intermittens.

Succedentia.

Paralysis à concussione, vel succussione corporis lethalis: cum mutu sine sensu, & voluntate diurnior, sed fere lethalis: cum partis affectæ extenuatione, & atrophia lethalis citius tardius, prout hæc est, aut illa pars: cum frigore ejusdem periculosa, magisque timenda, si partis oppositæ sit calor insignis: ex scyrro incurabilis. Gula resolutio periculosa: ex apoplexia difficilè curabilis: minus periculosa, si solum motus, aut solum sensus ablatus sit, incurabilis quæ à nervorum præcisione transversa. Tremor paralysi superveniens in parte resoluta bonum, sicut etiam augmentum caloris, vel nunquam calore fuisse destitutam: facilis curabilis in cruribus, ac pedibus, difficilis in senibus. Superveniente febre curatur non raro & per ipsam solvit, sicut etiam per Diarthream: cum resoluti lateris oculus imminuitur, exigua est spes salutis. Hyeme difficile curatur, vere, & æstate facilis.

Quoniam in paralysi operationes animi aut nihil, aut vix laeduntur;

igi-

igitur causa producens hujusmodi morbum cerebrum aut nihil, aut vix afficit: tollitur autem sensus, aut motus aut uterque; igitur afficientur alterius, vel utriusque instrumenta, quae aut extra cranium sita sunt, aut intra, sed infra cerebellum, nempe spinalis medullæ caudex. Quoniam insuper in paralyssi cum privatione motus ossa partis affectæ nulla vi à quo cunque volente quaquaversum ad articulationes aguntur; igitur nec ligamenta ossium rigida, siccæ, vel quacunque de causa inflexilia sunt, nec musculi contracti, siccæ, vel quacunque de causa inflexiles, quare in paralyssi sine motu musculi sunt absque contractione. Paralysis igitur sine motu produci poterit omnibus iis de causis, quibus tollitur muscularum contractio, excepta tam magna villorum siccitate, ut iidem facti supponi possint inflexiles; tunc enim propter inflexilitatem constituerent partem veluti rigidam, & ossa ejus dimoveri ad articulationes non possent absque vi maxima, tanta nempe, quæ sufficeret flexioni villorum dirigidantium. Itaque quoniam ad contractionem muscularum requiritur influxus sanguinis, & liquidi per nervos, quæ intra sinus villorum subito rarecant cum impetu, vel se subito in bullas innumeris quaquaversum effundant, & tam arcta, ac tensa villorum textura, ut trudi extrosum possit ab impetu rarescentium liquidorum, non autem cedat ut mollia, & diffluentia, aut permittat exitum iisdem liquidis absque eo, quod ab ipsis urgeatur; igitur sive villi sint ita molles, & flaccidi, ut cum intra sinus eorum rarecant liquida, distrahantur absque trusione extrosum, sive tam rari, ut per eorum interstitia, liquida dum rarecant, evaporent, absque eo, quod villi concipient impetum ad exteriora, sive quod neutrum liquidorum, aut alterutrum influere possit in sinulos exterius, aut interius compressos, infartos, obstructos, aut compressos ad emissaria, sive quod licet utraque influant, sint tamen à natura sua tam aliena, ut rarefcere, vel subito effundi cum impetu quaquaversum non possint, sive denique quod ad usque emissaria intra villos fluere non permittantur, tolletur semper motus, seu contractio muscularum, & ejusmodi motus privatio erit semper conjuncta cum facilis ossium dimotione ad articulationem partis affectæ. Quicquid igitur aliquot, aut plura ex his potest producere, poterit, immo debet esse causa paralysis sine motu. Primò igitur si musculi nimis humescant, ita ut ipsorum villi quodammodo macerentur, quales telæ ex villis lanæ, aut lini, aut serici diu detentæ intra aquas, vel paginæ benè madidæ distrahi poterunt absque eo, quod eorum longitudine fiat minor, immo verò facile fieri major partibus ab invicem quasi libere discedentibus, & se à naturali contactu removentibus, seu fieri motus motui contractionis contrarius, cum in contractione partes per longitudinem villi dispositæ ita se habeant, ut totus villus fiat brevior, hoc est, partium motus, quæ moveri deberent à

Causa paralyse
non afficit cere-
brum.

Paralysis sine
motu à quibus-
cunque contra-
ctionē muscularo-
rum prohibenti-
bus excepta siccita-
tate nimia villos
ad inflexilitatem
redigente.

Ab humiditate,
caue

musculis ita affectis, etiam si spiritus in ipsos naturaliter influant cum omnibus reliquis ad contractionem necessariis, non succedent prohibito per nimiam laxitatem mutuo accessu terminorum per longitudinem, qui necessarius est ad contractionem. Eadem humiditas faciet, ut spiritus cum rarefcunt, facile ac tantum non subito expirare possint absque eo, quod vix quicquam urgeant villorum solidas partes; cum enim illi moliores supponantur, laxioris etiam erunt compaginis, & ipsorum interstitia cedent quaqua versum, & locum facient quibuscunque subeuntibus, quae subito penetrabunt, & expirabunt nihil trudendo villum extrosum, unde dupli de nomine contractio ab humiditate prohibebitur. Hujusmodi autem humiditas, vel provenit ab humorum omnium massa, temperamento, per morbum, aut victus rationem, aut regionem, aut anni tempus humida, vel per assumptionem partium durum, & vividum, & cohærens in villis conservantium, ut sit in nimia Venere, qua partes omnes flaccescent, & collabuntur, & si quae his similia ab humoribus, & toto corpore petenda: vel hæc humiditas est per occasionem aliquam externam, aut internam uni alteri, aut pluribus musculis congesta, & ad eos stagnans, & fixa, unde iidem, aut unus, aut alter ille humescens, & mollescens contractioni concipienda fit ineptus. Quod si humiditas sit cum frigiditate conjuncta, tum contractione multo validius prohibenda erit; humiditas enim faciet, ne villi contractionem possint concipere, & ut spiritus facilè exspirent: frigiditas vero, si qui non expirarent, cohæbit, & faciet, ut minori cum impetu rarefcant, vel non excidant è canalibus suis gelando, & densando, & vel comprimendo, vel obstruendo: sic author est Galenus, & post eum alii plures, inventos, qui tali paralysi correpti sint propter circumfusum corpori frigidum aerem, ventum borealem, conrectationem nivis, vel glaciei, moram in aqua frigida, sessionem supra lapidem frigidum, quorum illa, quae cum humiditate conjuncta sunt, villos solummodo afficiunt; quæ verò cum frigore liquida. Et idem asserit rufus paralysi correptum quendam, qui hyeme, tempore frigido, & pluvio pallium malidum diutius obvolutum collo detinuerat, quod equidem factum est, non quia villi muscularum manus quicquam ab humido, & frigore pallii paterentur, sed quia spiritus ex colli vertebribus per nervos fluentes ad usque manum partim gelu constricti, partim cohæbiti à nervo introrsum acto per intrusum humidum ad summam manum pervenire non poterant. Erit igitur ab humiditate sola, vel conjuncta cum frigore quedam obstructionis species producens paralysim, sive statim ad emissaria canalium, sive per eorum longitudinem, quoties trudendo introrsum canales occludit cavitatem ex toto, aut parte, vel congelando humores prohibet ipsorum influxum: & ad primam revo-

Externa, vel in-
terna.

Frigiditas cum,
vel sine humiditate.

1. de loc. Aff. 6.

4. de loc. Aff. 4.

Ab obstrukione
per pressionem
externam, vel
congelationem
intra &c.

cari poterunt pressiones omnes extrinsecæ nervis, ita ut spiritus impedian, ne fluant, vel extrinsecæ musculis, ita ut liquida excidere intra sinus, vel aptè rarescere prohibeant: hujusmodi sunt casus ex alto, ictus, luxationes, vulnera, contusiones, præcisiones nervorum, tumores proximi, lapides, humores coagulati &c. ad congelationem verò poterit revocari humor frigidior, humidior, crassior, qui per arterias, aut nervos fluat præter naturam, atque ita derivationem spirituum impedit, sive ille humor proximus sit emissariis ejusmodi vasorum, sive intra eadem contineatur prope nervorum originem. Et siquidem hujusmodi pressio, & causa prohibens fluxum sit prope principium spinalis medullæ, vel per totam ipsam, aut nervos omnes, vel per universum arteriarum numerum, vel per omnes musculos infra caput, vel hæc omnia, aut eorum aliqua simul contingant, fiet paraplegia: si aliqua ex his causis, vel omnes, vel aliquot vigeant ad aliquos solum nervos, musculos, aut arterias, fiet paralysis particularis: si denique ad dimidi corporis nervos, musculos, aut arterias, hemiplegia. Reliqua, quæ supra numeravimus in censu causarum paralysim producentium, ex his expositis nullo negotio patent. Quia verò nervi præcipui, & plurimi, qui ad costas, & cor feruntur, intra cranium ducunt originem, ubi minimè vigeat paralyseos causa, hinc respirationis, & cordis motus non aboliti, & minus mutati, quæm reliqui motus in paralytico: imò motus cordis non in unoquoque paralytico idem, sed aliis languidè, aliis parum, ratiùs, crebriùs aliis contrahitur, aliis quiescit à contractionibus per aliquod spatium temporis, ut ex pulsu patet, qui differentias exhibet in diversis paralyticis respondentes singulis hisce motibus cordis, ut superiùs annotatum est: quod sane arguit non sublatum, & impeditum penitus motum cordis, sed vitium, & lœsum, prout vis premens, vel aliarum causarum quælibet major est in capite, vel reliquis nervis à spinali medulla venientibus, vel prout ex vi paralyseos sanguis per venas non refluit, vel in arterias coronarias non influit naturali quantitate, qualitate, & tempore; ita enim fieri poterit, ut etiam si cor validè, & alterne juxta naturæ ordinem contrahatur, pulsus tamen videri debet intermittens, vel parvus paucò sanguine, vel nullo per contractionem illam excluso. Quia verò humida per calorem siccantur, canaliculi autem ex membrana, cum siccantur per latitudinem contrahuntur, hoc est, angustiores fiunt; nervi igitur nimio calore siccati contrahentur per amplitudinem, & suam cavitatem occludent, unde spiritum influxus prohibebitur, orieturque paralysis à calore, vel siccitate: ex hoc capite deducenda est paralysis à crapula, ebrietate, vino, quamquam hæc cum conjuncta sit cum mentis aberratione, vel somno, fortè sèpius provenit à pressione nimia cerebri producta à nimia extensiōe arteriarum, & hæc à nimio fervore sanguis.

Paraplegia, hemiplegia, & paralysis particularis.

Respiratio, & motus cordis minus mutati, nec aboliti.

Pulsus rarus, creber, intermittens, &c.

A calore, & siccitate.

Vide omnia
precedentia.

Atrophia.

Resoluta pars in
oppositam tra-
bitur.

Frigiditas resolu-
te partis cum ca-
liditate opposita.

sanguinis per vinum, crapulam, & ebrietatem. Quid simile producet Elephantiasis, cum etenim ab humore terreo proveniat, siccabit illa, sed insuper quicunque laborat ejusmodi morbo, producet crassos spiritus, qui proinde per nervos ob siccitatem maximè constrictos difficilius fluere poterunt. Narcotica vel ad hæc, vel ad humida pertinent, similiterque ad hæc tempestas calida, & sicca, ætas juvenilis, temperamentum, vixtus ratio, nimius labor, & quæcunque ad calidum, & siccum accedunt. Huc etiam Scorbutus facit, qui operetur ut calidus, an ut frigidus, siccus, aut humidus, difficile dictu est, cum tot in ejusmodi morbo producantur, ut videantur indicare potius solutionem quandam, & motus incertissimos humorum omnium, quam alicujus determinati vim. Peripnevmonia, vel Colica cum præcedunt Paralysi, transfunduntur humores ejusmodi morborum in arterias, vel nervos, vel musculos, & aliquo ex modis expositis, vel per qualitates, vel per pressiones &c. paralysem excitant. Quia verò partes si-
ve æquo moliores, sive æquo duros, nempe æquo magis siccæ, vel hu-
midæ ali aptè non possunt, etiam si ad ipsas apta alimenti materies derive-
tur; igitur positis solum muscularis in alterutro, vel aliquo eorum sta-
tuum aptè non alentur, unde continuè extenuabuntur, vel saltem ali-
mentum non apponent sufficiens, ac demum omnino nihil apponent, &
in atrophiam venient, ac tabem. Insuper quoniam unaquæque pars
validè compressa, per quamlibet expositarum rationum id fiat, pro-
hibet derivationem alimenti ad locum ipsum compressum, nempe pro-
hibet actum se ipsam alendi; igitur compressio faciet, ut in atrophii-
am veniat pars paralytica, quæ cum secum necessariò tabem ducat,
musculos, nervos, aut arterias compressas in atrophiam, & tabem per-
ducet post aliquod temporis spatium, & si sub initium paralyseos ali-
qua earum partium nimia humiditate, pressione &c. afficeretur, etiam
sub initium paralyseos atrophia contingere; pleramque tamen fieri potest,
ut sub initium adhuc aliquid alimenti facilius apponi possit, succedente au-
tem tempore omnino nihil apponatur, ac tum perfecta atrophia, atque
tabes. Quoniam verò partes muscularis contranitentibus instruntur, qui
sunt in contractione perpetua, vel nisi perpetuo in eandem; igitur ipsorum
alterutro non nitente alter appensam sibi partem ad se trahet, sed in paralysi
cum alter solum muscularum contranitentium resolvitur, hic idem cessat à
nisi; igitur incolmis alter contranitens os, cui inhæret, trahet ad partem
musculo resoluto oppositam. Quoniam verò non perducto sanguine ad
partes illæ frigescunt; non perducetur igitur ad partem resolutam, cum il-
la friget, vel si perducitur, aderit quid coagulans, & calorem implicans,
ita ut sensus ejus excitari non possit; utrumque malum, & via facilis ad atro-
phiam,

phiam, ut patet, tūm ratione frigiditatis, tum ratione sanguinis, qui vel non perducitur, vel coagulatur: caliditas oppositæ partis vel naturalis à naturali habitudine sanguinis, vel minor, & potest esse fallacia ratione alterius partis mox attractæ, & frigidæ, vel major, & provenire poterit à derivatione sanguinis universi obstructis arteriis alterius partis, quæ obstructio contingat oportet non solum aliis de causis superiùs expositis, sed vel per solam illam coagulationem, à qua pendere posse frigus resolutæ partis ostendimus. Jam verò exponamus oportet, qua ratione fieri possit, ut cum his nervorum affectionibus conjugatur aliquando sensus in paralyticis, aliquando vero tollatur sensus, & non motus, aliquando demum uterque cœset, factum sanè omni admiratione, atque inquisitione dignissimum. Itaque primò quoniam ad muscularum motus requiritur ipsum corpus musculi, influxus sanguinis naturaliter se habentis, & liquidum nervorum pariter naturaliter se habens, ad sensum verò excitandum opus est solo liquido nervorum cum nervis naturaliter se habentibus; si igitur vel musculi naturaliter se non habeant, vel non sanguis, benè autem se habeat liquidum nervorum cum nervis, dabitur sensus sine motu (hic omittimus non naturalem habitudinem articulationum, qua impediat motus; id enim non est paralyticum, & à Medico ex aliis signis dignoscendum est). Secundò impediatur derivatio liquidi per nervos in sinus muscularum per aliquid quandocunq; obstruens emissaria corundem nervorum bene se habentibus cæteroquin muscularis, sanguine, & nervis; igitur universa longitudo, & cavitas nervorum erit suo referta liquido, adeoque sensus excitari poterit, non tamen motus prohibito spirituum influxu intra musculos, adeoque dabitur paralysis cum sensu sine motu. Contra verò sit liquidum nervorum crassius, viscidus, humidum nempe cum hisce aliis conditionibus non naturalibus; partes igitur ipsius validè cohærebunt, nec dimoveri ab invicem facile, atque in variis motus intra nervos agi poterunt: hi autem motus necessarii sunt ad producendas undas, cum in earum singulis debeant ejus liquidi partes sejungi, & obliquè trudi per latera; igitur ejusmodi liquidum sensum impedit: idem autem liquidum potest per canalem fluere, & hic fluxus ad motum sufficit, & intra illud viscidum contineri possunt spiritus impetum facientes; in hac igitur liquidi nervorum constitutione excitari poterit paralysis cum motu absque sensu. Ulterius quoniam ad excitationem undarum requiriatur certa nervorum tensio: iis igitur quomodocunque lassatis sive per humiditatem, sive qualibet ratione possibili prohibebitur ipsorum motus per undas, à quibus sensus provenit: potest autem interim per eos excurrere liquidum; igitur tum paralysis cum motu sine sensu, ut in somno. Tertius modus erit ex his utrisque compositus, cum liquidum nervorum est viscidum,

Modò sensus, modo motus, modo uterque sublatus.

scidum, & ipsi nervi sunt flaccidi. Quartò nervus ita compressus supponatur, ut universa ferè ipsius cavitas sit occlusa membranis oppositis fere ad contactum perductis; supererit igitur exigua tima, vel foramen, per quod liquidum nervorum continuè à partibus cerebri pressum poterit derivari infra locum compressum ad partes musculorum, seu eorum contractionem producere: sed quia undæ circa locum compressionis perdutæ, nervis se introsum restituentibus, incident in partem membranarum ferè ad contactum perductarum, easque extorsum trudunt, fieri potest, ut per eam extorsum trusionem reliquum earundem partes capitatis respiciens magis ad contactum veniat, adeoque foramen, vel rimam magis ocludat, & refluxum liquidi impedit: cum verò nervi restituuntur extorsum, eadem illæ pedes ad contactum ferè perductæ liquidum non ad partes capitatis trudunt, sed ad partes oppositas, ut patet: quare motus undatum non producitur ultra locum compressionis versus partes capitatis, sed fluit, refluxusque per reliquum nervi ad usque musculos, seu, quod idem est, prohibetur sensus, datur tamen motus. hujus generis paralysis exemplo mirabili confirmatur apud Galenum: *Sane*, inquit, *Pausanias Syrus Sophista*, cum Romam aliquando venisset, secundum duos minores sinistre manus digitos, atque medii partem dimidiā sensum in primis quidem difficulter habebar, postea male curantibus Medicis sensum omnino amissit. Quibus equidem cognitis omnia, que præcesserant, investigavi, atque ipsum, cum per viam duceretur, vehiculo excidisse, atque dorsum initio lœsum, mox partem lœsum brevi quidem curatam, sed auctum in digitis sensus vitium audivi; igitur remedia, que illi digitis adaptaverant, lœse parti adhibere jussi, atque sic vir ille celeriter sanitati restitutus est. Hactenus Galenus, ex quo patet quod exposuimus. Quintò & illud bene perpendicularum, in paralysi cum motu, & sine sensu, num sensus privatio sit solum in integumentis communibus, an etiam in musculis, & contentis; in primo etenim casu nihil esset rari, cum possint esse diversi nervi, & diversæ originis, qui ad integumenta, & qui ad contenta feruntur; num verò privatio sensus sit solum extrinseca, an etiam profundior, facile intelligitur sciscitando ægrum, num calorem intimè sentiat, compressionibus profundioribus, talitris vehementioribus &c. Ex his autem omnibus patet, cur paralyticum præcedere possit, & soleat modò stupor, modò torpor, modo tremor; tremor enim in re præsenti provenit ab incipiente lœsione naturalis fluxus liquidorum per arterias, & nervos, ita ut excidere non possit in sinus musculorum naturali frequentia, nec eodem tempore, aut apta quantitate in utrumque oppositorum, vel à laxatione villorum, unde cumulanda copia major ad hoc, ut in contractionem aptam venire possint &c. torpor autem cum sit obtru-

3. de loc. aff. 10.

Torpor, stupor,
tremor.

obtrusio quædam sensus, & motus difficultas, patet & hæc arguere earundem alterationum initia, ac demum cum stupor sit fere perfecta suppressio, vel ablatio sensus, & motus, erit hic idem proximus ad paralyticum gradus, immo tantum non ipsa paralyticus. Denique si vera sunt quæ circumferuntur, altera cerebri, vel spinalis medullæ parte laborante latus oppositum paralyticus affici, forte id contingit ex implicatione nervorum, dummodo hæc ita se habeat, ut qui nervi à glandulis dextræ lateris oriuntur, post mille implicaciones exeat liberi per sinistrum latus, & è converso. At si nervi omnes confluunt, qui istud fieri poterit? An subest aliquid fallacie, cum res veratur in parte musculis contranitentibus instructa, eo quod musculus incompli contrahitur, & secum, ut superius expositum est, dicit partem cum opposito musculo paralyticu[m], unde rem minus accurate perpendentibus videri posit morbus in musculo retrahente, non in opposito relaxato? An verius, cum paralyticus hujusmodi excitatur per compressionem, ictum, vulnus, contusionem, sit succus cerebri, vel spinalis medullæ, quæ utræque partes cum in se ipsis cedere possint aliquantum, atque in cavitatem ventriculorum, vel sinuum turbiniformium, sit, ut impetum servare possint, atque moveri absque divulsione, & compressione nervorum quounque partes earum versus oppositum latus tendentium eidem lateri demum occurant, quod cum sit durum, nervos ex ea parte provenientes, & ad originem, & qua ex ossibus erumpunt, premunt validè, & spirituum influxum prohibent? An facilius per eam ipsam vim succussionis nervi ab opposito latere erumpentes nimium impetum ad has ipsis partes concipiunt, atque ita nimis distrahitur per longitudinem adeoque constringuntur, & naturalem fluxum spiritibus negant? An denique hæc paralyticus alterius lateris ex laesione oppositi perpetua non est, sed aliquando solo casu ita contingit? Profectò ex confluxu nervorum omnium nulla est necessitas, cur alterum potius, quam alterum latus corporis laedatur laeso cerebro, vel spinali medulla ad latus idem, vel oppositum, atque insuper in viro amplissimo alterum tantum latus resolutum fuit, cum tamen cerebrum utrinque esset sphacelo corruptum, & universa ipsius, & spinalis medullæ moles sanguine obruta; quemadmodum igitur datur paralyticus alterius solum lateris utrinque affecto cerebro, cur non detur paralyticus utriuslibet lateris utrovis latere cerebri, vel spinalis medullæ laborante? Par est ratio de convulsione, & motibus convulsivis. Sed hæc satis. Ex his autem patet facile quicquid inter succendentia recensuimus, & primo quoniam in concussione, & succussione corporis possunt partes nervorum, cerebri, spinalis medullæ, arteriarum, villorum divelli, vel nimia compressione dissolvi, & velut in sphacelum redigi, divulsiones autem, & sphacelismi vel curari non pos-